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Milí spoluobčania,
v rukách máte už 8. vyda-

nie obecných novín Krivín, 
v ktorých sú zhrnuté informá-
cie týkajúce sa diania v našej 
obci. V predchádzajúcom vy-
daní sme vás podrobne infor-
movali o vyčerpávajúcom ob-
dobí organizovania plošného 
skríningového testovania v na-
šej obci. Niekoľko náročných 
mesiacov sme prioritne veno-
vali čas, peniaze a energiu na 
ochranu zdravia vás občanov. 
Okrem toho sme bez prestávky 
pracovali i na príprave rôznych 
projektov, spracovaní žiadostí 
o dotácie, na príprave spraco-
vania projektových dokumen-
tácií. Intenzívne sme sa pri vý-
kone týchto činností venovali 
začiatku činnosti registrované-
ho sociálneho podniku v obci.

V poslednom období nám 
priaznivý vývoj v epidemio-
logickej situácii umožnil or-
ganizovať prvé spoločenské 
a kultúrne podujatia. S ra-
dosťou, ale obozretne, sme sa 
ujali ich príprav a realizácií. 
Väčšie hromadné podujatia, 
ako aj naše tradičné vinobra-
nie v tom rozsahu ako bývalo 
nie je možné uskutočniť vzhľa-
dom na meniace sa opatrenia 
COVID automatu na týždennej 
báze. Z uvedeného dôvodu sme 
pristúpili k príprave podujatí 
menšieho formátu, kde verí-
me, že si nájdu zábavu rôzne 
vekové kategórie našich spo-
luobčanov. Tešíme sa na vašu 
účasť, všetci ste srdečne vítaní.

Ing. Daniela Trňanová
starostka obce
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Hľadáme pracovníkov do 
registrovaného sociálneho podniku 

Obecné služby Rybník s.r.o.
Zaujímavé podmienky poskytujeme najmä znevýhod-

neným uchádzačom na pracovnom trhu a to pri osobách 
ZŤP v závislosti od ich miery poklesu schopnosti vyko-
návať zárobkovú činnosť.

Ponúkame prácu v kolektíve zručných a pracovitých 
ľudí, dbáme na dobré pracovné vzťahy a vzájomnú spo-
luprácu.

Voľné pozície:
• Pracovník údržby budov a verejných priestranstiev
• Stavebný pracovník
• Krajčír/-ka

Druh pracovného pomeru: plný úväzok/čiastočný úvä-
zok

Termín nástupu: dohodou
V prípade záujmu o viac informácií kontaktujte tel. č. 

0905 526 475
Vaše žiadosti zasielajte
• e-mail: obecnesluzbyrybnik@gmail.com
• doručte osobne p. Švecovej na OcÚ Rybník, Hlavná 2.

Upozornenie na pohľadávky
Upozorňujeme občanov, ktorí si doposiaľ neuhradili svo-

je záväzky voči obci na zverejnenie v zmysle zákona na web 
stránke obce, v časti „zverejňovanie“. Ide o FO, ktoré dlžia 
obci sumu vyššiu ako 160 € a v prípade PO sumu vyššiu ako  
1600 €.

Dlžníkom ponúkame možnosť uzatvorenia splátkového 
kalendára, k tomu je potrebné, aby bezodkladne osobne 
navštívili OcÚ.

Anna Smadišová

Upozornenie občanov  
na štatistické zisťovanie

Oznamujeme občanom, že poverení pracovníci Štatistic-
kého úradu SR (ŠÚ SR) budú v septembri – októbri navšte-
vovať vybrané domácnosti a získavať údaje o financiách 
a spotrebe domácností. Budú sa preukazovať preukazom 
zamestnanca ŠÚ SR a pozývacím listom podpísaným gu-
vernérom NBS a predsedom ŠÚ SR. Podrobnejšie informá-
cie sa môžete dozvedieť na stránke ŠÚ SR na adrese www.
statistics.sk  alebo telefonicky na tel. čísle 037/7752 263 -  
Ing. Veronika Kamenická.

Dôležitý oznam 
Z dôvodu dlhodobej poruchy telefónneho pripojenia 

evidovanej operátorom Telekom je nefunkčné telefónne 
číslo pevnej linky Obecného úradu tel. č. 036/632 42 16. 

Prosíme občanov, aby OcÚ kontaktovali na tel. č. 
036/634 21 51  alebo 0904 34 51 51. 

Za pochopenie ďakujeme.

Už hneď zjari sme naštartovali práce v obci. Začali sme 
betónovaním vypráskanej betónovej plochy pred pódiom 
na Teplici, ktorú sme zväčšili, aby mohla slúžiť ako taneč-
ný parket pre občanov pri plánovaných podujatiach. Svoju 
premiéru si nový parket vyskúšal na Vatre zvrchovanosti. 
Amfiteáter tiež prešiel rekonštrukciou. Staré prehnité laty na 
sedenie sa vymenili za nové. Poškodený lexan nad pódiom 
sa demontoval a začiatkom septembra bude mať pódium 
nové prekrytie. S prácami sme nezaháľali ani na Železnič-
nej ulici, kde sa dokončila druhá etapa odvodnenia, ktorá 
pozostávala z uloženia zatrávňovacích dielcov, dosypaním 
zeme a výsevom trávových semien. Plynule sa pracovalo aj 
na miestnych komunikáciách. Po náročných prípravných 
prácach ako bolo vypilovanie asfaltu, vynášanie asfaltovej 
sute, príprava podkladu sa môže Kráľovka pýšiť opravenou 
cestou bez výtlkov. Park pred OcÚ prešiel ozdravným rezom 
a údržbou drevín. V parku pribudla pre deti nová atrakcia 
vo forme drevených hojdačiek a preliezačiek. 

Ing. Andrea Krištofová

Pri demolačných prácach na Kráľovke pred asfaltovaním po-
mohli aj ochotní dobrovoľníci.

Pokračujeme v úprave 
verejných priestranstiev
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Obedy zo školskej jedálne 
od 6. septembra

Plán zasadnutí Obecného 
zastupiteľstva v Rybníku

14.09.2021 (utorok) o 18.00 hod.
19.10.2021 (utorok) o 18.00 hod.
14.12.2021 (utorok) o 18.00 hod.

Vážení občania, s vašimi podnetmi na miestne zisťo-
vanie a návrhy na zlepšenie kvality života v našej obci, 
sa obráťte priamo na poslancov OZ, ktorí majú rozdele-
né obvody podľa ulíc: 
• Ing. Miloš Bagola - Školská, Továrenská

• Juraj Harmady - Hronská, Krátka

• Ing. Peter Hríbik - Sv. Anny, Viničná

• Ing. Dušan Huszár - Tepličná, Za kostolom, Na Prie-
ložkách

• František Kováč  - Železničná od bytovky smer do obce, 
Hlavná po OcÚ

• Ing. Erik Kúdela - Hlavná od OcÚ smer kostol

• Michaela Lacková - Družstevná 

• Jozef Mäsiar - Zemianska, Kráľovka

• Ing. František Vyskočil - Jarmočná, Záhradná, Železnič-
ná po bytovku v smere do obce

Pozývame jubilantov
Obec Rybník pozýva vo štvrtok 9. septembra 2021 

o 16.00 hod. do obradnej miestnosti obecného úradu 
jubilantov, ktorí v roku 2020 a 2021 dovŕšili životné 
jubileum 70, 80 a 90 rokov. Prijmite pozvanie na malú 
slávnosť. 

Pozvánky budú doručené jubilantom do poštových 
schránok. Návratky s potvrdením účasti prosíme obra-
tom doručiť na OcÚ, najneskôr 6.9.2021 (príp. potvrdiť 
účasť telefonicky 0904 345 151 p. Kubasovej).

• Poplatok za obed pre fyzické osoby je od 1.9.2021 vo 
výške 3,60 € vrátane jednorazových obalov. 

• Dôchodci nad 70 rokov, poberajúci obed zo škol-
skej jedálne majú nárok na dotáciu z obce vo výške  
0,50 €/obed.

• Objednať obedy na nasle-
dujúci týždeň si môžete naj-
neskôr v pondelok  do 7.45 
hod. na tel.  č. 036/6342151 
alebo 0904 345 151.

• Dovoz obedov odkázaným 
občanom a občanom nad  
70 rokov zabezpečuje bez-
platne obec.

• Ostatní občania si pre-
vezmú obed priamo v je-
dálni vo výdajnom okien-
ku, príp. po dohode na OcÚ 
v čase stránkových hodín. 

Anna Smadišová

Do propagačného fotografovania pre účely NSK sa v našej obci zapojilo veľa spoluobčanov – od najmenších po najstarších. Ďa-
kujeme všetkým, ktorí prispievajú k udržiavaniu tradícií nášho regiónu. Účastníci fotenia si môžu USB s fotografiami objednať 
telefonicky na OcÚ.
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Otázky pre starostku
Čo nové v činnosti obecného úradu?

Okrem rutinných činností a prenesených kompetencií 
štátu pribúdajú nové úlohy. Ak si odmyslíme neustále do-
tazníky a prieskumy v samosprávach, tak posledné obdo-
bie prinieslo najmä:

- Asistované sčítanie obyvateľov 2021 -  v našej obci sa 
sčítalo 97,22 % obyvateľov, za čo všetkým veľmi pek-
ne ďakujem.

- Po prvýkrát sme výmer TKO a Daň z nehnuteľností za-
sielali nielen PO, ale i FO prostredníctvom e-schránky, 
čo má viacero výhod: okrem zjednodušenia komuni-
kácie s orgánmi verejnej správy, sú to najmä šetrenie 
nákladov na poštovné a takisto nie je nutné navštevo-
vať poštu – šetríte náklady sebe i obci. Každý občan, 
ktorý má občiansky preukaz s čipom, si môže ihneď 
aktivovať svoju schránku. Na požiadanie Vám s tým 
na OcÚ radi pomôžeme.

- V oblasti ŽP sme zrealizovali mimoriadny zber skla, 
zber konárov a následné štiepkovanie, burzu nábyt-
ku, rozdávanie košíkov na BRKO (Biologicky rozloži-
teľný kuchynský odpad) v rámci prípravy na zber ku-
chynského odpadu.

- Pripravili sme rozhlasové relácie ku Dňu matiek a Dňu 
víťazstva nad fašizmom, okrem hlavného „mája“ 
v parku sme postavili viaceré v rôznych častiach obce, 
v obradnej sieni sme uvítali našich najmladších spo-
luobčanov, ale i odchádzajúcich deviatakov základnej 
školy, pre deti sme pripravili v parku stretnutie so ša-
šom a súťaž králikov, ako aj prehliadku sokoliarov, na 
hostinu sme v altánku v parku organizovali hudobné 
popoludnie s Veselými chlapmi, otvoril sme Náučný 
chodník, uskutočnili neformálne stretnutie pracov-
níkov OcÚ, poslancov OZ so zamestnancami ZŠ s MŠ 
a posledným podujatím bolo Pocta dobrovoľníkom 
za prácu v MOM, ktorí nezištne a najčastejšie pomá-
hali pri testovaní.

Ako sa rozbieha činnosť sociálneho podniku?
Po prípravnej fáze zahrňujúcej spracovanie podnikateľ-

ského zámeru, splnenia legislatívnych podmienok, náboru 
pracovníkov sme pristúpili k činnostiam najmä v oblasti:

• čistoty a poriadku verejných priestranstiev
• údržby a obnovy verejnej zelene
• zemných prác
• údržby budov a interiérov

Zo služieb poskytovaných občanom to boli najmä čin-
nosti:

• pomocné práce v domácnosti – upratovanie, umý-
vanie okien

• pomoc v záhrade 
• kosba
• údržbárske práce
Na začiatku svojej činnosti bude hlavným zákazníkom so-

ciálneho podniku obec. Objednávky od obyvateľov realizu-
jeme podľa dohody. Dávame do pozornosti najmä starším 
a nevládnym občanom, aby nás neváhali kontaktovať  - po-

môžeme im, ako sa stať držiteľom rozhodnutia o sociálnej 
odkázanosti, ktorá im umožní nakupovať si služby s 50% 
zľavou. Oceňujem rozhodnutie obecného zastupiteľstva, 
ktoré schválilo pre podnik nakúpiť nové strojové vybavenie. 
Aktuálne pripravujeme nákup motorového vozidla – vyklá-
pača, ktoré je nevyhnutné pre našu ďalšiu činnosť. Zároveň 
budeme môcť uspokojiť požiadavku občanov v oblasti za-
bezpečenia prepravy rôznych materiálov. 

Aby sa predišlo akýmkoľvek špekuláciám, chcem upozor-
niť na skutočnosť, že výkon štatutárneho orgánu, t. j. konate-
ľa nášho sociálneho podniku vykonávam od počiatku tejto 
spoločnosti (vrátane príprav od septembra 2020) súbežne 
s výkonom funkcie starostky obce, bez nároku na odme-
nu za jej výkon. Konateľku budem robiť aj naďalej zadar-
mo a podotýkam, že náš sociálny podnik v začiatku svojej 
činnosti nemá riaditeľa a to v záujme šetrenia finančných 
prostriedkov potrebných na naštartovanie svojej  činnosti.

Aké žiadosti na aktuálne výzvy pripravujete?
Môžem zodpovedne prehlásiť, že sa aktívne zaoberá-

me každou výzvou, pri ktorej naša obec spĺňa podmienky 
oprávneného žiadateľa a žiadna nezostáva z našej strany 
nepovšimnutá. Plánujeme sa zapojiť do viacerých výziev, 
aktuálne sú v stave prípravy návrhu žiadosti a následne 
projektové dokumentácie:

- Zvyšovanie energetickej účinnosti budovy zdravot-
ného strediska 

- Rozšírenie kapacity materskej školy nadstavbou
- Zvyšovanie atraktivity a prepravnej kapacity nemo-

torovej dopravy (predovšetkým cyklistickej dopravy), 
budovanie cyklochodníkov

- Výzva na podporu udržateľnosti a odolnosti kultúr-
nych inštitúcií, rekonštrukcia pódia kultúrneho domu 
a  zázemia KD

- Podpora opatrovateľskej služby

Netrpezlivo sme očakávali výzvu „Budovanie verejných 
kanalizácií a čistiarní odpadových vôd pre aglomerácie nad 
2000 obyvateľov”, do ktorej by sa mohla zapojiť ZsVS a.s. Ta-
káto výzva, vhodná pre našu aglomeráciu Tlmače  - Rybník 
už nebola niekoľko rokov vyhlásená. Otázku nutnosti kana-
lizácie v našej obci zrejme nie je potrebné komentovať – bý-
vam tu a tak ako väčšina obyvateľov obce i moja rodina roky 
očakáva budovanie kanalizácie. Žiaľ, finančná podpora zo 
strany štátu na budovanie kanalizácie je nepostačujúca a 
dovolím si povedať, že za posledné roky aj nesystematická. 
Viaceré obce nemajú dobudovanú kanalizáciu, ale len časť, 
ktorú nemôžu roky prevádzkovať – tak ako aj u nás. Dnes 
sme sa však dostali (bez nášho akéhokoľvek pričinenia) do 
ešte nepriaznivejšieho stavu. V niekoľkoročnom súdnom 
spore (viackrát pre pandémiu odročovanom) o pozemok,  
na ktorom mala byť postavená čistička odpadových vôd 
dala Okresná prokuratúra v Nitre za pravdu budúcim de-
dičom pozemku a stavebné povolenie na ČOV zrušila. Bez-
odkladne po tejto informácii ZsVS a.s. za účasti zástupcov 
mesta Tlmače a našej obce vyvolalo stretnutie s novým ve-
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dením Tatravagónky Tlmače s.r.o. o možnostiach riešenia 
výstavby ČOV. O rokovaniach a záveroch budeme občanov 
priebežne informovať. 

Aké činnosti ste za posledné obdobie v obci realizovali, 
resp. sa realizujú?

- Výmena keramickej podlahy v školskej jedálni
- I. etapa opravy výtlkov na miestnych komunikáci-

ách (lokalita Kráľovka)
- Betónovanie plochy na Teplici pod pódiom, oprava 

lavičiek a sedenia, výmena drevených výplní
- Výmena okien na budove Domu smútku
- Rekonštrukcia školskej bytovky
- Budovanie chodníka ul. Školská
- Úprava priestranstva pod trojsúsoším pri fare,  par-

čík a socha pri ul. sv. Anna
- Detské ihrisko v parku a na Teplici
- Postupná rekonštrukcia amfiteátra
- Rekonštrukcia vstupných priestorov do budovy 

kaštieľa, obnovenie pôvodného vchodu
- Príprava petangového a volejbalového ihriska na 

obecnom štadióne
- Postupná rekonštrukcia interiéru v starých šatniach 

na štadióne, príprava garáži pre potreby OFK a DHZ

Aké realizácie plánuje obec v najbližšom období?
- II. etapa opravy miestnych komunikácií v obci (z 

vlastných finančných zdrojov obce)
- Výmena vstupných brán do školského areálu (z vlast-

ných finančných zdrojov obce)
- Zriadenie obecného múzea (dotácia NSK a OOCR 

Tekov)
- Vybudovanie workout ihriska na obecnom štadióne 

(dotácia  Nadácia Pontis a Tesco)
- Vodozádržné opatrenia v obci – projekt zahŕňa tri ob-

jekty, z najhlavnejších spomeniem riešenie dažďovej 
vody v lokalite pod kostolom, zachytávanie dažďovej 
vody z budovy OcÚ a KD do nádrže, ktorá bude vyu-
žívaná na zavlažovanie parku vo vegetačnom obdo-
bí, areál plochy pred obecným štadiónom, kde bude 
vybudované parkovisko (obec získala nenávratný 
finančný príspevok z fondov EÚ vo výške 180 tis. €)

- Budovanie sociálnych zariadení na amfiteátri (z 
vlastných finančných zdrojov obce)

Na aké podujatia sa môžu naši občania tešiť?
Organizácia podujatí bude závisieť predovšetkým od ak-

tuálnej epidemiologickej situácie. Našou prioritou je zabez-
pečiť najmä neprerušovanú prevádzku školských zariade-
ní a ostatných prevádzok v obci. Napriek tomu plánujeme 
rôzne podujatia na Teplici, brigády v obci aj spoločenské 
stretnutia v obradnej miestnosti. Som si istá, že dodržiava-
ním pravidiel a vzájomným rešpektovaním sa nám to spo-
ločne podarí. O podujatiach informujeme  aj na stránkach 
týchto novín a priebežne na nástenke pred OcÚ, ako aj we-
bovej stránke obce. 

Čo by ste chceli povedať občanom na záver?
Obdobie Covid-19 spôsobilo krízu, ktorá bude mať do-

pad určite aj na verejné financie. Mohli by sme nečinne 

očakávať ďalší vývoj, mohli by sme sa obhajovať tým, že 
doba je neistá, čo ak nebudú financie... Nie je však ume-
nie robiť, ak peniaze sú, ale je umenie robiť, ak sú finanč-
né zdroje obmedzené. Tohto hesla sa držím najmä v tej-
to dobe, a preto dôkladne analyzujem všetky možnosti 
úspory verejných financií, aj v oblasti energetickej a pre-
vádzkovej. Stará pravda hovorí, kto nechce, hľadá dôvody 
a kto chce, hľadá spôsoby. Netvrdím, že to nie je nároč-
né, často aj únavné, no s čistým svedomím môžem kon-
štatovať, že  na obecnom úrade robíme maximum, čo je 
v našich ľudských silách. Preto vás chcem, milí spoluob-
čania, požiadať hlavne o podporu, pochopenie a aktívny 
(nielen slovne) prístup k rozvoju obce. Ak sa nám to spo-
ločne podarí, bude to v prospech nás všetkých. Verte mi, 
že všetky vyššie popísané aktivity sú presne o tom, o hľa-
daní spôsobov, ako zabezpečiť rozvoj aj napriek dnešnej 
nepriaznivej situácii.

Nová socha Sv. Anny
Na základe podnetov od občanov obce Rybník na ha-

varijný stav sochy i podstavca sochy sv. Anny  bola 
v minulom období demontovaná pôvodná socha aj 
s okolitou časťou pôvodného pietneho miesta. Keďže 
k rozvoju obce patrí aj udržiavanie verejných priestran-
stiev historického a umeleckého významu, technický 
stav demontovanej sochy s podstavcom nám nebol ľa-
hostajný. Z uvedeného dôvodu bol zhodnotený ich re-
álny stav a možná reštaurácia. Na základe konzultácie 
s odborníkmi sme pristúpili k rozhodnutiu obnoviť 
pietne miesto formou výstavby nového pomníka za-
členeného do parku.  Architektonicko-výtvarné rieše-
nie navrhol Ing. Arch. Jozef Frtús, rodák z neďalekých 
Podlužian. Pôvodná socha má tak rozsiahle deštruk-
cie, že ju nie je možné reštaurovať. Osadenie sochy do 
priestoru malého parku s priestorom na sedenie a od-
dych, doplneného výsadbou trvaliek a okrasných dre-
vín v zmysle  možností využitia priestoru pôvodného 
miesta. 

Z troch alternatív riešenia bola vybraná najvhodnej-
šia, zohľadňujúca priestorové podmienky. Pozemok 
tejto lokality je popretkávaný inžinierskymi sieťami 
a stavbami, ktoré bránia zmysluplnému využitiu toh-
to priestoru.

Aktuálne je zrealizovaná väčšia časť projektu piet-
neho miesta. Pre skompletizovanie stavby je potrebné 
osadenie vitríny a  súsošia sv. Anny a jej dcéry Panny 
Márie. Slávnosť požehnania sochy je plánovaná na 
nedeľu 19.9.2021.

Ing. Michaela Hradileková

Sedmopočetníci
Pri príležitosti sviatku sv. Cyrila a Metoda sa občania Ryb-

níka zúčastnili slávnostnej sv. omše v kroji. Týmto vonkaj-
ším tradičným prvkom pravidelne pozdvihujú slávnosť nad 
všedný deň. Prítomní farníci mali možnosť oboznámiť sa s 
bannerovou výstavou Sedmopočetníci, ktorá bola inštalo-
vaná pri vchode do kostola. Výstavu pre obec zapožičal Dom 
Matice slovenskej v Nitre. 

Ing. Erika Brezánska
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Rekonštrukcia šatní na futbalovom štadióne

Dňa 11.6.2021 sa v škol-
skom areáli uskutočnila 
dobrovoľnícka brigáda za-
mestnancov Slovenských 
elektrární v rámci akcie 
„Naše mesto“. Niekoľkí naši 
spoluobčania, moji kama-
ráti a kolegovia prišli uká-
zať, že majú srdce na správ-
nom mieste. V spolupráci 
s p. školníkom A. Barancom 
sme počas dňa vyčistili kus 
oplotenia školského areálu 
od náletových drevín, po-
kosili priestor okolo vysade-
ných ovocných krov, urobili 
zmladzovací rez vŕbového 
iglu, okopali ho, odburini-
li a výdatne poliali. Takmer 
všetky ovocné kry a stromy 

Na miestnom futbalovom 
štadióne prebieha postupná 
svojpomocná rekonštrukcia 
šatní pre športovcov s cieľom 
skvalitniť kultúru prostredia 
a zlepšiť podmienky trénin-
gového a športového procesu. 
Obec Rybník získala finanč-
né prostriedky z Úradu vlády 
na nákup športovej výbavy 
pre deti a mládež, ktorá bude 
umiestnená v jednej z upra-
vených miestností. Športová 
výbava bude vo vyhradených 
termínoch k dispozícii na vypožičanie ob-
čanom, ktorí chcú aktívne tráviť svoj voľný 
čas na obecnom štadióne. Aktuálne v areáli 
štadióna prebieha budovanie petangového 
a volejbalového ihriska, ako aj workouto-
vej zostavy. 

Rekonštrukcia šatní je spojená s postup-
ným skvalitňovaním a rozširovaním špor-
tovej infraštruktúry v obci, v rámci ktorej 
obec plánuje rozšíriť areál futbalového šta-
diónu o petangové ihrisko, plážové volej-
balové ihrisko a workoutovú zostavu.

Ing. Miroslava Kubicová

Jedlý les – III. fáza
vysadené na jeseň v roku 
2019 sú pekne rozrastené 
a začínajú prinášať prvé plo-
dy. Meruzalky, ríbezle, egre-
še, josty, maliny, muchovní-
ky si od mája a počas celého 
leta môžu deti kedykoľvek 
odtrhnúť.

Čo sme už vtedy predpo-
kladali, že môže byť prob-
lém, je dostupnosť vody pre 
rastliny. Keďže na Slovensku 
začína prevládať obdobie su-
cha s intenzívnymi búrkami, 
rastliny niekedy trpia nedo-
statkom vlahy. Počas prvých 
dvoch rokov som sa o zavla-
žovanie staral ja s niektorý-
mi nadšencami. Tisícky lit-
rov vody som v bandaskách 

vozil z vlastného domu a za-
lieval jednotlivé rastliny. 
Preto ma veľmi teší, že vďa-
ka Vám, ktorí ste hlasovali za 
náš projekt, sa nám podarilo 
získať peniaze na vybudo-
vanie zavlažovania „Jedlé-
ho lesa“.

Slovenské elektrárne nám 
poskytli peniaze na spre-
vádzkovanie studne, kto-
rá sa v areáli nachádza. Za-
kúpime vodáreň, prípadne 
nové čerpadlo, sprevádzku-
jeme elektroinštaláciu, po-
ložíme hlavné vety prívody 
vody, kvapkovú závlahu, aj 
záhradné hydranty. Realizá-
cie projektu sa ujal pán Ba-
ranec, za čo mu veľmi ďa-
kujem.

Teší ma, že škola zača-

la využívať vyvýšené zá-
hony, ktoré sme tiež vybu-
dovali pred dvoma rokmi. 
Do pieskoviska pre škôlka-
rov bolo dovezených 5 ton 
nového piesku. Za penia-
ze, ktoré sme získali minu-
lý rok z grantu, bol zakú-
pený záhradný domček  na 
uskladnenie pomôcok a hra-
čiek pre deti zo škôlky. Obec 
zabezpečila stavebné prá-
ce a vybudovanie základov. 
O montáž domčeka sa posta-
rali pedagogickí a nepeda-
gogickí zamestnanci školy 
s rodinnými príslušníkmi. 
Chýba dokončiť vonkajší ná-
ter a oplechovanie strechy. 
V areáli školy vzniklo vďaka 
aktivite p. školníka množ-
stvo nových hracích prvkov 
a vonkajšie ohnisko. Ak by sa 
nám podarilo získať peniaze 
na realizáciu novej bežeckej 
dráhy a vybudovanie dažďo-
vých záhrad, do ktorých by 
bola zvedená voda zo striech 
budov, mohli by sme byť ča-
som na areál patrične hrdí.

Ešte raz chcem poďakovať 
najmä Andrejovi Salajovi, 
Romanovi Helmešovi, Eri-
kovi Kúdelovi, Dominikovi 
Kúdelovi, Jakubovi Kováro-
vi, Jarovi Kovárovi a Richar-
dovi Borbélymu za to, že ako 
dobrovoľníci svojou prácou 
prispeli ku skrášleniu areá-
lu a vďaka ich účasti a práci 
sme sa mohli zúčastniť hla-
sovania o naj projekty a zís-
kať peniaze na realizáciu za-
vlažovania „Jedlého lesa“.

Ing. Peter Hríbik
poslanec OZ
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a relax v atraktívnej lokali-
te, ktorá bude ponúkať pek-
né výhľady z vinohradov na 
okolité obce, zaujme aj lesné 
prostredie Štiavnických vr-
chov a vytvorí tým medzi- 
obecné prepojenie mimo 
frekventovaných ciest.

Niekoľko informácií o tra-
se: Celková dĺžka: 17,8 km, 
najnižší bod: 173 m n. m., 
najvyšší bod: 385 m n. m., 
celkové stúpanie: 432 m, cel-
kové klesanie: 448 m. Pod-
robnejšie o trase nájdete na 
mape po naskenovaní QR 
codu:

Keď už trasa bola naplá-
novaná, zostalo zohnať fi-
nancie na realizáciu, aby 
sme nezaťažovali obecný 
rozpočet.

Spoločenská 
rubrika

1.4.2021 – 23.8.2021

Narodili sa

Leonard Lieskovský, 
syn Lucie a Juraja

Alexia Ďurovičová,  
dcéra Nikoly a Štefana

Samuel Hrúz,  
syn Lucie a Milana

Dorota Plašeková,  
dcéra Daniely a Miloša

Opustili nás

Július Šebo,  
Hlavná 147/100,  
vo veku 88 rokov

Cyril Uhnák,  
Hronská 314/30,  
vo veku 76 rokov

Ján Slabý,  
Za Kostolom 383/3,  

vo veku 72 rokov

Helena Havranová,  
Železničná 56/49,  
vo veku 92 rokov

Pavol Havran,  
Zemianska 442/27,  

vo veku 72 rokov

Mária Havranová,  
Železničná 54/53,  
vo veku 88 rokov

Roman Beláni,  
Svätej Anny 918/8,  
vo veku 51 rokov

Imrich Nitranský,  
Družstevná 517/29,  

vo veku 74 rokov

Cykloturistické prepojenie
Tlmače  – Rybník  – Čajkov   – Nová Dedina

Po rôznych pokusoch 
o získanie financií - na za-
čiatok, sa nám (obci Rybník) 
ako jediným podarilo získať 
grant 8000 € cez Nadačný 
fond Slovenských elektrár-
ní v Nadácii Pontis a projekt 
tým dostal „zelenú“. Zahŕ-
ňa osadenie cykloturistické-
ho značenia, smerovníkov, 
info panelov a vybudovanie 
oddychových zón na cyk-
loturistickej trase. Všetko, 
čo nám z projektu vyplýva, 
nepokryjú získané finančné 
prostriedky, a preto budeme 
väčšinu prác robiť brigádnic-
ky, svojpomocne, v spolu-
práci s obcami, ktorými tra-
sa prechádza. Je preto veľmi 
vítaná každá pomoc od dob-
rovoľníkov a nadšencov cyk-
loturistiky a turistiky. Preto, 
ak Vás tento projekt oslovil 
a chcete sa podieľať na bu-
dovaní, dajte o sebe vedieť.

Cyklotrasa nie je nič také, 
čo je v obci nevyhnutné, ale 
ponúka priestor na oddych, 
relax a možnosti pre roz-
voj - rozvoj cestovného ru-
chu (CR). Tento silný pojem 
môže byť niekomu pre túto 
lokalitu úsmevný, ale dnes 

už CR ruch nie je len okolo 
miest s termálnymi kúpalis-
kami, hradmi, či jaskyňami. 
CR sa dá budovať všade tam, 
kde je o to záujem a tam, kde 
sa ľudia  - turisti radi vracajú.

Jozef Mäsiar
poslanec OZ

Rekonštrukcia podlahy v priestoroch školskej kuchyne

Na začiatku bola myšlien-
ka, ktorá sa stretala s po-
žiadavkou turistov a cyk-
loturistov nájsť a vyznačiť 
najkratšiu a najjednoduch-
šiu cestu prepojenia Tlma-
če  - Rybník - Čajkov - Nová 
Dedina mimo frekventova-
ných komunikácií. Ukázalo 
sa, že pomyselná najkratšia 
cesta nebola tou najjedno-
duchšou. Myšlienka sa roz-
víjala a hľadali sme možnos-
ti trasovania a tiež financie. 
Spojili sme sa so Slovenským 
cykloklubom - SCK (občian-
ske združenie, ktorého ce-
loslovenským pôsobením 
je aj budovať cyklotrasy) 
a našli sme optimálnu tra-
su. Nie najkratšiu ani najjed-
noduchšiu, ale ak sa naplnia 
očakávania a postupným 
budovaním má potenciál 
atraktívnosti pre turistov 
z blízkeho aj širšieho okolia.

Trasa sa začína v meste 
Tlmače (pri SES, a. s.), pre-
chádza našou obcou, Štiav-
nickými vrchmi a miestny-
mi vinohradmi, pokračuje 
nad obcou Čajkov a končí 
v obci Nová Dedina. Ponúka 
priestor pre aktívny oddych 

Začiatkom roka 2021 
bola vykonaná kontrola 
zástupcami Regionálneho 
úradu verejného zdravot-
níctva Levice v priestoroch 
ZŠ s MŠ Rybník. Nakoľko 
v kuchyni školskej jedálne 
bola ešte pôvodná podla-
ha,  na základe doporuče-
nia RÚVZ obec pristúpila 
k realizácii výmeny kera-
mickej podlahy. Realizáciu 
diela vykonala spoločnosť 
Šaliga s.r.o., Žarnovica. 
Odovzdanie diela sa usku-
točnilo 5.8.2021. Celko-
vá hodnota rekonštrukcie 
bola vo výške 6 768 €, hra-
dená z obecného rozpočtu.
Ing. Michaela Hradileková
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V nedeľu 4. júla 2021 si 
matičiari z Rybníka pripo-
menuli 30. výročie obno-
venia činnosti Miestneho 
odboru Matice slovenskej 
RYBNÍK, ktoré sa viaže k dá-
tumu 12. máj 1991. Sláv-
nostná akadémia sa zača-
la hymnou SR, následne 
odznela báseň Nevôľa v po-
daní Anny Uhnákovej. Spe-
vom a hrou na husle pod-
ujatie spríjemnila Zuzana 
Brezánska. Prítomných na 
slávnosti privítala predsed-
níčka MO MS Daniela Trňa-
nová. Pozvanie prijal Štefan 
Martinkovič, predseda Do-
zorného výboru Matice slo-
venskej a Vdp. Jozef Gajdoš, 
správca farnosti. Ich prího-
vory boli veľmi zaujímavé 
a aktuálne. Sprievodným 
podujatím bola pred kultúr-
nym domom výstava kočov 
Antona Baranca a ponuka 
párancov z Pukanca. V sále 
kultúrneho domu bola  zria-
dená výstava tekovského 
kroja, ktorú pripravila Git-

ka Fialová a pri príležitosti 
nadchádzajúceho sviatku 
sv. Cyrila a Metoda bola vy-
stavená prezentácia „Sed-
mopočetníci“ – najvýznam-
nejší žiaci Cyrila a Metoda. 
Ďakovný list za 30 rokov 
obetavej a nezištnej práce 
v MO MS Rybník obdržala 
p. Oľga Bajanová a za dvad-
sať rokov sústavnej aktívnej 

činnosti v prospech MO MS 
Rybník p. Blažena Švecová. 
V kultúrnom programe srd-
cia divákov potešila morav-
skými piesňami „Oľga Ba-
ričičová a kamarádi“. Záver 
programu vo večerných ho-
dinách patril charizmatické-
mu a veselému Maťovi Ha-
richovi. Po dlhom čase  sme 
sa opäť vrátili k organizácii 

podujatia, ktoré spája ľudí, 
upevňuje vzťahy a posky-
tuje možnosť kultúrneho aj 
duchovného vyžitia. K dôs-
tojnému priebehu osláv, na 
ktorých nechýbali dobroty 
šikovných rybníckych gaz-
diniek, prispel aj výborný 
zvukár Marcel Klein.

Ing. Erika Brezánska, 
Výbor MO MS Rybník

30. ročné jubileum Miestneho odboru 
Matice slovenskej RYBNÍK

V sobotu 26. júna 2021 sa po dlhom 
čase matičiari z Rybníka vybrali na výlet. 
Cieľom bol výstup na Kráľovu hoľu. Ce-
lou cestou nás sprevádzali obavy z pred-
povede počasia, ktorá veru vôbec ne-
bola priaznivá pre náš výstup. Nevzdali 

sme sa a oplatilo sa. Počasie nám prialo, 
svietilo slniečko a nádherné výhľady do 
okolitej prírody naozaj stáli za to. Po cca 
3 hodinovej túre sme úspešne prišli do 
cieľa, kde sme si zaspievali našu obľú-
benú pieseň „Na Kráľovej holi“. Cestou 

domov sme si dali chutnú večeru. Preži-
li sme krásny deň v partii skvelých ľudí 
a nabití energiou, plní zážitkov sme sa 
vrátili domov. Už teraz sa tešíme na ďal-
šie spoločné chvíle.

Ing. Erika Brezánska

Na Kráľovej holi znelo Na Kráľovej holi znelo Na Kráľovej holiNa Kráľovej holi
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Stalo sa milou tradíciou pri-
vítať v obradnej miestnosti 
našich najmladších občanov. 
V prvú júnovú nedeľu privíta-
la starostka obce rodičov a ich 
deti narodené v rokoch 2019 
a 2020. Keďže viaceré detičky 
medzičasom vyrástli, udržať 
ich v náručí rodičov nebolo 
jednoduché. Zaujal ich najmä 
spev Zuzky Brezánskej, ktorá 
ochotne prispela svojim vy-
stúpením k slávnostnej atmo-
sfére uvítania detí do radov 
našich občanov.

Novou slávnosťou na konci 
školského roka bolo prijatie 
deviatakov v obradnej miest-
nosti obecného úradu. Viace-
rí odchádzajú na stredné ško-

ly mimo nášho okresu, a tak 
sme na podnet pani starostky 
pripravili pre nich malú sláv-
nosť, na ktorej sa po prvýkrát 
zapisovali do pamätnej knihy 
obce. Hudobným hosťom bol 
„dvorný“ spevák Jozef Polc. 
Napriek tomu, že vonku bolo 
veľmi horúco, vedenie školy, 
ale najmä deviataci sa cítili 
príjemne. Na záver po oficiál-
nom programe ich zaujal pán 
Polc hrou na gitare a rozprá-
vaním rôznych zaujímavých 
príbehov zo života.

V polovici augusta prijala 
pani starostka ďalších vzác-
nych hostí v obradnej miest-
nosti. Uctila si občanov obce, 
ktorí ochotne, obetavo a bez-
odkladne pomáhali občanom 
v čase pandémie COVID. Boli 
to nielen ženy, ktoré šili rúška, 
ale aj občania, ktorí pomohli 
materiálne alebo sa zúčast-

nili testovania v mobilnom 
odbernom mieste. Osobitná 
vďaka patrila pani Blažene 
Švecovej, ktorá ako členka ci-

vilnej ochrany počas celého 
obdobia sledovala protipan-
demické opatrenia a podie-
ľala sa na realizácii testovania.

Pri tejto príležitosti boli 
riaditeľkou Územného spol-
ku Slovenského Červeného 
kríža v Leviciach ocenení aj 
darcovia krvi z našej obce, 
ktorí získali striebornú Ján-
skeho plaketu – Adriana Srn-
ková a bronzovú Jánskeho 
plaketu – Boris Holka. Poďa-
kovanie patrí sponzorom: Fr-
tús Winery, Lekáreň Zdravie 
- Mgr. Anna Berkešová, Coop 
Jednota Levice a ďalším, ktorí 
prispeli k dôstojnému priebe-
hu podujatia.

Mgr. Lenka Kubasová

Matičiari bilancovali
V nedeľu 8. augusta 2021 sa konalo val-

né zhromaždenie Miestneho odboru Ma-
tice slovenskej RYBNÍK. Pri príležitosti 30. 
výročia oživotvorenia MO MS boli odo-
vzdané členom, ktorí pôsobia v MO od po-
čiatku obnovenia činnosti, ktorý sa datuje 
k 12. 5. 1991, pochvalné uzna-
nia z rúk predsedníčky Danie-
ly Trňanovej. Pozvanie prijal aj 
riaditeľ Domu Matice sloven-
skej v Leviciach Miroslav Pova-
žan. Na zhromaždení boli zvo-
lené orgány MO MS, ktoré budú 
pracovať v nasledovnom zlože-
ní: predseda Daniela Trňanová; 
výbor: Blažena Švecová, Erika 
Brezánska, Izabela Havrano-
vá, Marek Pustaj, Eva Bačíková, 
Anna Krištofová a Milena Her-
cová; dozorný výbor: Roman 
Trňan, Milan Krištof a Bystrík 

Havran. Valné zhromaždenie 
delegovalo Výbor MO MS k no-
minácii kandidátov do volieb 
funkcionárov Matice slovenskej, ktoré sa 
budú konať v októbri t.r.

Ing. Erika Brezánska

Obradná sieň privítala našich najmladších, 
deviatakov aj dobrovoľníkov

Ocenení členovia MO MS Rybník
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Vatra zvrchovanosti
V piatok 16. júla 2021 sa na Teplici už tradične rozho-

rela „Vatra zvrchovanosti“. Týmto sme si pripomenuli  
29. výročie prijatia Deklarácie SNR o zvrchovanosti Slo-
venskej republiky. V kultúrnom programe vystúpila s bás-
ňou Nina Sebechlebská, hudobná skupina Mareka Uhná-
ka, folklórna skupina Krivín a do neskorého večera hrala do 
tanca aj na počúvanie hudobná skupina Švecband. Podu- 
jatím nás hovoreným slovom sprevádzal poslanec OZ Mi-
loš Bagola a za skvelé ozvučenie patrí vďaka Marcelovi 
Kleinovi. Tiež ďakujeme všetkým, ktorí prispeli k výbor-
nému priebehu podujatia,  za organizáciu, pracovníkom 
obce za zveľadenie a úpravu amfiteátra a Karolíne Ková-
rovej za maľby ornamentov.

Ing. Erika Brezánska

Týždeň mal vždy sedem 
dní. Šesť bolo pracovných 
a siedma bola nedeľa. Ne-
deľa deň odpočinku, nedeľa 
deň Pána, deň sviatočný. Po 
šiestich pracovných dňoch 
sa žiadalo oddýchnuť si. Do-
obeda sme šli do chrámu po-
ďakovať sa za prežitie predo-
šlých dní. Nedeľný obed bol 
slávnostnejší ako vo všedné 
dni. Po obede možno krátky 
odpočinok, posedenie v tieni 
stromov, v záhrade, na dvore, 
alebo aj pod gaštanom, s pria-
teľmi pri dobre vychladenom 
pivečku. A možno aj na futba-
le sme si vedeli prísť na svoje, 
najmä keď výsledok bol aspoň 
taký, ako sme si želali. Ľudia 
z miest, na dni odpočinku, sa 
vyberajú na dedinu k rodi-
čom, starým rodičom, pria-
teľom, aby tam našli peknú 
prírodu, prežili pekné chví-
le v romantických zákutiach. 
Hľadajú pokoj.

Prechádzky v prírode, kúpa-
nie na Hrone, spev vtákov v zá-
hradách, spev škovránkov nad 
zrejúcim obilím, nad kvitnúci-
mi lúkami a pokoj v dušiach, 
to boli nedele, na ktoré sa dá 
spomínať. Žiaľ, už len spomí-
nať. Ale či nebolo vzkriesenie? 
Voskresenie? Nedeľa?

Čo sme už zabudli, ako to 
bolo voľakedy? Alebo si mys-
líme, že to má byť tak, ako 
sme si to zaužívali? Poniek-
torí. Nedeľa pred kostolom, 
nad kostolom hluk počuť zdo-
la. Nedeľa pod kostolom, hluk 
počuť zhora. V dedine pred 
úradom, počuť ho sprava, 
zľava, zhora, zdola. Hobľovky, 
miešačky, kosačky, zbíjačky. 
Z dvorov, len málokde počuť 
kvákať kačky, gagotať húsky, 
ale štedro nás obšťastňujú vŕ- 
tačky, či rohové brúsky. Nie-
kde aj reprodukovaná hudba. 
A riadne decibely!

Pamätáte si na časy, keď ste 
chodievali do Francúzska na 
družobné zájazdy? Hoci som 
nebol ani na jednom, pamä-
tám si, ako spomínali účastní-
ci: „Vo Francii, keby si v nede-

Doprajme si pokoja
ľu pustil miešačku, alebo len 
naštartoval kosačku, to by si 
sa už pekne pratal skade ľah-
šie.“ Tam si ctili, čo sa ctiť má.

A ako je to u nás? Všelijako. 
A nielen v robotné dni, ale 
aj v nedeľu. Miešačku nie-
len púšťame, ale ide často 
aj naprázdno. Kosačku, nie-
len tú pojazdnú, štvortaktnú, 
ale aj vysokoobrátkovú dvoj-
taktnú, používame odrána. 
Možno aj skorého, nedeľné-
ho, bez ohľadu na malé deti, 
ktoré ešte pokojne spia, alebo 
ľudí starších, ktorí by možno 
s vnúčatami si radi vypočuli aj 
rozprávku. Hluk iných strojov, 
čo sme sa ich mohli napočú-
vať od pondelka až do piatka, 
musíme počúvať v nedeľu, už 
radšej ani nespomínam.

Asi sme už zabudli, že ticho 
lieči. Čím to je? Bezcitnosťou? 
Neuvedomením si, že ak si 
ja nedoprajem nedeľný po-
koj, nemusím ho dopriať ani 
iným? Ľahostajnosťou? Na-
ozaj si myslíme, že keď je to 
mne ľahostajné, môže to byť 
ľahostajné aj druhým? Alebo 
vieme uvažovať už len plytko? 
Ťažko odpovedať, prečo je to 
tak. Ale ľahko je povedať a aj 
porozumieť, ako by to mohlo 
byť aj inak. A netreba na to ani 
mimoriadne vzdelanie. Sta-
čí jednoduché a aj často pou-
žívané: „Zdravý sedliacky ro-
zum.“

Čo nechceš, aby druhí robili 
tebe, nerob ani ty im! Hľadaj-
me porozumenie, hľadajme 
súcit. Nebuďme bezohľadní, 
buďme ohľaduplní. Nebuď-
me sebeckí, buďme ústretoví. 
Doprajme si pokoja a dopraj-
me ho všetkým. Nedávajme si 
klapky na oči a nemyslime si, 
že druhí nás nevidia. Oni nás 
totiž počujú. Zlý príklad je zlo, 
dobrý príklad je hodný nasle-
dovania. Nedeľa je vzkriese-
nie. Dajme jej nedeľnú úctu! 
A nedeľný pokoj sa nám vráti 
mnohonásobne.

Želám vám pekné, tiché 
a pokojné sviatočné dni!

-Ojk-

Aj na Teplici sa dá tancovať
V piatok 20. augusta 2021 sme sa stretli v príjemnom pro-

stredí amfiteátra na Teplici, kde sa konala tanečná zábava. 
O zábavu sa postaral skvelý spevák a hudobník Palo Víglaš, 
ktorý po dlhej dobe rád prijal naše pozvanie. Na svoje si pri-
šli všetky vekové kategórie od detí až po dôchodcov. Zažili 
sme veselý večer, plný spevu a tanca a samozrejme ukonče-
nie piesňou „Na Kráľovej holi“ nemohlo v Rybníku chýbať 

Ing. Erika Brezánska

Pietny akt kladenia vencov
V nedeľu 29. augusta 2021 sme si pri pomníku padlým 

vo vojne pripomenuli tento rok už 77. výročie SNP. V kul-
túrnom programe hral na saxofóne Tadeáš Valachy, báseň 
Partizánska jeseň predniesla Stanislava Chlebová, báseň  
Na troskách predniesla Soňa Havranová a ľudové piesne sme 
si vypočuli v podaní folklórnej skupiny Krivín. Po slávnost-
nom akte kladenia vencov program pokračoval zaujímavou 
besedou o živote maršala Malinovského, ktorú pripravila  
PaedDr. Anna Maračková.

Mgr. Lenka Kubasová



11

Sokoliari a králiky potešili  
deti a dospelých

Na nedeľu 27. júna sme mali v obecnom kalendári na-
plánované podujatie Hurá prázdniny. Rozhodli sme sa ho 
zorganizovať tentokrát v menšom rozsahu a na mieste, kde 
aktuálne horúčavy spríjemní tieň stromov. Park pred OcÚ 
sa tak na dve hodiny zmenil na priestor pre zábavu, so zvie-
racími spoločníkmi. Psíky a kanisterapia, sokoliari a králi-
ci  súťažiaci v skoku - o netradičnú zábavu bolo postarané.

Mgr. Lenka Kubasová

Skončil sa ďalší školský rok, 
ktorý sa opäť niesol v zname-
ní mnohých protipandemic-
kých opatrení, rôznych záka-
zov a príkazov. Bol to náročný 
rok. Všetci sme čakali, či aj 
naša škola bude musieť rie-
šiť vírus, ktorý straší na celom 
svete.

Dnes môžeme povedať, že 
to dopadlo veľmi dobre. Pre-
zenčne sa žiaci vzdelávali tak 
dlho, ako to len bolo možné. 
Sme vďační všetkým okolnos-
tiam, že nám to umožnili.

A čo sme tento školský rok 
dokázali a spravili?

Predovšetkým sa tešíme, že 
všetci žiaci zvládli predpísa-
né učivo a úspešne ukončili 
vzdelávanie vo svojom roč-
níku. Všetci žiaci 9. roční-
ka úspešne zvládli prijíma-
cie skúšky a boli prijatí na 
tie stredné školy, ktoré si vy-
brali. Striedanie prezenčnej 
a dištančnej výuky dalo všet-
kým zúčastneným stranám 
(žiak, učiteľ, rodič) zabrať.

Chceme sa poďakovať žiač-
kam a žiakom našej školy, 
ktorí ani v takejto situácii ne-
zaháľali a pracovali aj navyše, 
aby reprezentovali našu školu 

Úspechy a premeny školy
Koniec školského roka sa 

niesol aj vyhodnotením „Naj 
absolvent Základnej školy 
v Rybníku“. Tento rok sa ním 
stal žiak 9. ročníka Dušan Va-
lach.

Ďakujeme aj našim učiteľ-
kám, ktoré toto obdobie pre-
žili vo fyzickom a hlavne psy-
chickom zdraví. Viedli svojich 
žiakov k tomu, že v tomto ob-
dobí sú získané vedomosti to 

najdôležitejšie, nie známky, 
ktoré sú, ako sa hovorieva, len 
číslo. Dôležité je, aby si z toh-
to obdobia všetci odniesli ve-
domosti a zručnosti, na kto-
rých budú stavať v ďalších 
rokoch.

Aby vzdelávanie bolo pre 
našich žiakov zaujímavé, sna-
žíme sa im vytvoriť príjemné 

v rôznych súťažiach a pred-
metových olympiádach.

Ďakujeme Viliamovi Bá-
lintovi, Laure Kováčikovej 
z 3. ročníka, Hanke Ižoldo-
vej a Matúšovi Hrúzovi zo 
4. ročníka, Michaele Uhná-
kovej z 5. ročníka, Karine 
Králikovej, Sebastiánovi Pla-
šekovi, Michelle Murkovej zo 
6. ročníka, Andrejovi Hama-
rovi, Samuelovi Horváthovi, 
Adamovi Arpášovi, Nine Se-
bechlebskej, Marekovi Uh-
nákovi, Lýdii Novákovej z 8. 
ročníka a Adriánovi Slová-
kovi z 9. ročníka.

Ďakujeme im za vzornú re-
prezentáciu školy a šírenie jej 
dobrého mena. Sme na nich 
veľmi hrdí, že sú našimi žiak-
mi.

a tvorivé prostredie. Aj tento 
rok sme školu a jej areál obno-
vovali a rekonštruovali.

Naše poďakovanie patrí 
všetkým tým, ktorí nezištne 
pomohli k tejto premene na-
šej školy a jej areálu a priložili 
ruku k dielu.

Ďakujeme:
ZŠ s MŠ Rybník a jej za-

mestnanci, Obec Rybník, Ro-
dičovské združenie pri ZŠ 

s MŠ Rybník, Jozef Mäsiar, 
Dušan Huszár, Peter Porub-
ský, Miroslav Kupča, Peter 
Hríbik, Branislav Pálinkáš, 
Ido Klein – Ladislav Šabík, 
SOŠ technická Tlmače, Peter 
Sečkár, Peter Žíroš, Ladislav 
Lieskovský, Jozef Senci.

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ 
v Rybníku

Pozvánka na slávnosti 
v našej farnosti

V tomto roku si pripomíname 250. výročie od požeh-
nania farského kostola Najsvätejšej Trojice v našej obci, 
ktorý je dielom našich predkov. Kostol je spoločným die-
lom farnosti a obce a preto je potrebné pripomenúť si 
všetkých, ktorí sa podieľali na jeho chode - živých uctiť 
a na mŕtvych spomenúť.

Slávnostná udalosť k výročiu sa uskutoční 19. sep-
tembra 2021 s nasledovných programom:

• 10.30 hod. slávnostná sv. omša, na ktorú pozývame 
našich občanov v kroji

• po sv. omši nasleduje požehnanie rekonštruovanej 
sochy Sedembolestnej Panny Márie

• slávnostný sprievod k soche Sv. Anny, požehna-
nie sochy

Slávnosti bude predsedať miestny rodák, generálny 
vikár bratislavskej arcidiecézy mons. Daniel Ižold, za 
účasti kňazov – rodákov ako aj kňazov – predchodcov 
a ďalších pozvaných hostí.
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Po teplých a slnečných 
prázdninových dňoch aj 
naša materská škola ne-
trpezlivo očakáva našich 
najmenších. Od septembra 
nastúpi do materskej ško-
ly štrnásť nových detí, na 
ktoré už čakajú nové skrin-
ky s menami. Tieto boli za-
kúpené v marci a nahradili 
pôvodné zastaralé.

Vysmiate tváričky detí na 
zápise do materskej školy 
prezradili, že sa už veľmi 
tešia. Určite si v prvé dni 
niektoré z nich aj poplačú, 
no pani učiteľky sú pripra-
vené ukázať im, že v ma-
terskej škole je dobre a že 
si tu nájdu nových kama-
rátov, ktorí ich veľa naučia. 
Staršie deti sa tiež nevedia 
dočkať, kedy sa s pani uči-
teľkami stretnú a budú sa 
môcť pochváliť prázdnino-

Materská škola už čaká na našich najmenších
vými zážitkami. Priprave-
né sú pre nich čisté upra-
tané triedy, o ktoré sa cez 
leto postarala pani uprato-
vačka. Na školskom dvore 
ich čaká pieskovisko s vy-
meneným pieskom a nový 
domček s altánkom, ktorý 
bude slúžiť na uskladne-
nie hračiek do piesku, ale 
aj na vyučovanie v exterié-
ri. Jeho financovanie bolo 
z daru Slovenských elek-
trární pre projekt spraco-
vaný Ing. Hríbikom v rám-
ci projektu OZ Spoznávame 
svet a Slovensko, druhú 
časť financovala obec.

Nasledujúci školský rok 
sa o malých škôlkarov 
budú starať: zástupk y-
ňa pre MŠ p. učiteľka Sta-
nislava Chlebová, triednou 
učiteľkou v triede žabiek 
bude p. učiteľka Katarína 

Vydrová a triednou učiteľ-
kou v triede rybičiek bude 
p. učiteľka Jana Tesařová. 
V novom školskom roku 
doplní kolektív MŠ p. uči-
teľka Ivana Andrušková. 

Všetky sa už nevedia doč-
kať spoločne strávených 
chvíľ v pokojnej atmosfére 
materskej školy.

Stanislava Chlebová
učiteľka MŠ

Do materskej školy po rekonštrukcii sociálnych zariadení  
a stien pribudli nové šatňové skrinky pre našich škôlkárov.

Lúka pod Krivínom hostila cez 
prázdniny na pár dní účastníkov 
stanového tábora mládeže Pohro-
nie 2021, ktorý organizoval náš ro-
dák vdp. farár Anton Ižold, pôsobiaci 
vo farnosti Veľké Zálužie. Perfektná 
organizácia, výnimočné prostredie 
a zaujímavý program boli základom 
vynikajúcej atmosféry pre všetkých 
účastníkov.

Stanový tábor  pod Krivínompod Krivínom
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Pokračujeme v tradícii denného letného tábora
Základná škola s mater-

skou školou Rybník úspeš-
ne zrealizovala tretí ročník 
Denného letného tábora ur-
čeného pre žiakov prvého 
stupňa našej školy. Tábor 
sa konal od 01. 07. 2021 do 
16. 07. 2021.

Niektorým rodičom vý-
razne pomohlo, že prvé tri 
prázdninové týždne bolo 
o ich deti postarané. Ak sme 
chceli, aby boli deti spokoj-
né a aby si z tohto obdobia 
aj niečo užitočné odniesli, 
bolo nevyhnutné vymys-
lieť a zorganizovať pre nich 
naozaj veľké množstvo rôz-
nych aktivít a hier. S týmto 
sa potrápili vedúce tábora: 
Simona Maszayová a Lucia 
Sebechlebská. V popolud-
ňajších hodinách sa deťom 
venovala Karina Kováčiko-
vá. Táto práca bola síce zau-
jímavá, ale niekedy aj veľmi 
unavujúca. Za ich ochotu 
a nasadenie im veľmi pek-
ne ďakujeme.

Počas troch týždňov žiaci 
zažili veľa zábavy a mnoho 
sa naučili. Počasie im cel-
kom prialo, až na pár upr-
šaných dní. Horúce slnečné 
dni umožňovali väčšinu ak-
tivít organizovať vonku na 

čerstvom vzduchu. Novin-
kou tohto tábora bola vý-
roba vlastných táborových 
tričiek. Žiaci si ich pokres-
lili a vyzdobili podľa svoj-
ho vkusu a na zadnú stranu 
si navzájom pozbierali pod-
pisy od každého účastníka 

tábora, vrátane svojich ve-
dúcich či rôznych návštev 
tábora.

Zabávali sa s balón-
mi plnými vody či výro-
bou bublín. Farbili si ruky 
a nohy, ktoré si následne 
odtláčali a vytvárali obra-
zy rakov. Najväčšou zába-
vou bolo umývať si zafar-
bené nohy a ruky v „kýbli“ 
plnom studenej vody. Me-
dzi najobľúbenejšie aktivi-
ty tábora patrili loptové hry, 
najmä vybíjaná a kreslenie 
kriedami na zem.

V jeden deň nás navštívili 
skauti, s ktorými sme mali 
krátku besedu. Žiaci sa do-
zvedeli, čo sú skauti, aká je 
ich úloha, čo robia a taktiež 
im prezradili nejaké skaut-
ské pravidlá, ktoré si od nich 
rýchlo prevzali. Skauti si pre 
deti pripravili pestré aktivi-
ty a aj odmeny.

Ďa lší m z aují mav ý m 
dňom v tábore bol športo-

vý deň plný prekážkové-
ho behu a zábavy. Za svo-
je skvelé výkony si deti 
zaslúžili odmeny a dip-
lomy. Na záver športové-
ho dňa dostali prekvape-
nie - pizzu. Do tábora nás 
prišiel navštíviť aj Vladimír 

Ďurovský, ktorý sa venuje 
atletike. S radosťou žiakom 
vysvetlil, čo robí, čomu sa 
venuje. Doniesol im uká-
zať niektoré svoje ceny 
a trofeje. Ako prekvapenie 
si priniesol oštepy. Ukázal 
žiakom, ako sa hádže s oš-
tepmi a každý si to s rados-
ťou vyskúšal - nielen žiaci, 
ale aj pani učiteľky zo školy 
a aj pani riaditeľka.

Aj v tábore sme svoju po-
zornosť venovali doprav-
nej výchove, ktorá je najmä 
v letných dňoch mimoriad-
ne dôležitá. Žiaci sa pro-

stredníctvom hier, pracov-
ných listov a pexesa naučili 
(poniektorí zopakovali) do-
pravné značky a predpisy. 
Po aktivitách ich čakal malý 
testík a odmeny - diplomy.

Keďže naša obec posky-
tuje veľa priestoru na „tu-
ristiku“, prechádzky v oko-
lí školy, na Prieložky či ku 
kameňolomu boli najlepším 
spôsobom, ako deti unaviť. 
Počas tábora nechýbala ani 
poriadna opekačka. Keďže 
v lese platil zákaz zaklada-
nia ohňa, opekanie sme si 
užili v areáli školy na no-
vom ohnisku. Niektorí žiaci 
si opekali špekačky, chlieb, 
alebo marshmallow, ostat-
ní v chládku hrali spoločen-
ské hry, alebo len tak oddy-
chovali.

Vedúce tábora pre deti 
pripravili aj kino v škole. 
Žiaci si poukladali stoličky 
tak, ako to v kine býva a pri 
krásnej rozprávke maškrtili 
popcorn.

Okrem parádnych táboro-
vých tričiek si žiaci odniesli 
kopec zážitkov a chvíľ s ka-
marátmi. Potom sa už všetci 
rozlúčili a rozišli sa užívať si 
prázdniny. Môžeme skon-
štatovať, že tohtoročný tá-
bor dopadol opäť výborne. 
Dúfame, že tradíciu zacho-
váme a o rok sa zase v tábo-
re stretneme.

Na konci tohto leta nás 
prvýkrát čaká ešte Anglic-
ký denný tábor. Veríme, že 
dopadne tiež dobre a stane 
sa obľúbenou každoročnou 
tradíciou.

Mgr. Žofia Havranová
učiteľka ZŠ s MŠ

Poďte s nami na výlet
MO MS Rybník a OZ  Spoznávame svet a Slovensko 

Vás pozýva na výlet vhodný pre deti i seniorov. V sobotu  
2. októbra navštívime Pustý hrad pri Zvolene, Španiu 
Dolinu a Hronsek. Odchod autobusu je o 7,30 h od kul-
túrneho domu, predpokladaný návrat o 19,00 h. Poplatok 
5€ na osobu, prihlásiť sa môžete najneskôr do 27.9.2021 
na OcÚ u p. Švecovej.



14

Aby sme dopriali trochu 
radosti našim deťom a tiež 
ich rodičom, Komisia soci-
álnych vecí a zdravotníctva 
spolu s Obecným úradom 
v Rybníku takýto tábor zor-
ganizovali na Duchonke od 
28. 7. do 2. 8. 2021.

Bol to pilotný projekt, kto-
rého myšlienka sa už bato-
lí nejaký čas, ale pre rôzne 
príčiny sa podaril až teraz, 
čomu sa veľmi tešíme (všet-
ci, ktorí prispeli k organizá-
cii a zdarnému priebehu). 
Rodičia prihlásili celkom 11 
detí z ôsmich rodín, z toho 
dve deti boli zo susedného 
Čajkova.

Pestrý program pre tých-
to 11 šarvancov pripravovali 
tri obetavé a skúsené animá-
torky (Ninka, Zuzka, Aďka), 
za čo im aj tu vyslovujem 
úprimné poďakovanie. No 
a my traja dospeláci (Miloš, 
Klaudia, Simonka) sme nad 
tým všetkým držali ochran-
nú ruku. Nuž, taká väčšia ro-
dinka.

Nemali sme stanovené 
žiadne špeciálne zameranie 
tábora (jazykový, matema-
tický, športový…), jediným 
zámerom bol aktívny od-
dych v pokojnej priateľskej 
atmosfére bez zbytočného 
sekírovania. Tomu bol pri-

spôsobený aj program: vý-
lety, hry, zábava. No ak by si 
niekto myslel, že to bolo len 
také neorganizované pose-
dávanie, je na omyle. Kaž-
dý deň mal pevný program 
od budíčka 7,30 do večierky 
21,30 h.

Za tých 5-6 dní sme toho 
stihli naozaj neúrekom. Spo-
meniem stručne len výlety: 
Bojná, Slovanské hradisko, 
archeologické múzeum, 
ZOO detské atrakcie, Topoľ-
čany, mesto, Tribečské mú-
zeum, a top atrakcia kúpa-
lisko, Topoľčiansky hrad, 
jaskyňa Opálená skala.

Okrem výletov sme ak-
tívne oddychovali športo-
vaním pri jazere Duchon-
ka. Návštevou nás poctila 

Kedy sa detský letný tábor vydaril?
No keď sa z neho tešia všetci, rodičia aj deti.

aj pani starostka s manže-
lom a jej kamarátkou Erikou. 
Ako dar z neba nám padol 
výborný gulášik, ktorý nám 
navarili Zuzka a Miro - ro-
dičia dvoch táborníkov, bez 
toho, aby mali otvorenú cha-
tu. V sobotu večer nás pre-
kvapil návštevou aj bývalý 
rybnícky pán farár, Štefan 
Kováč, ktorý býva v neďale-
kých Prašiciach. Spolu s ka-
marátom priniesli harmo-
niky a vyhrávali nám do 
neskorého večera. Pri speve 
a muzike sa pristavovali aj 
okoloidúci a vôbec im nepre-
kážalo, že bolo už po 22,00 h.

Podľa odkazov, ktoré nám 
písali deti a tiež z neskorších 
pozitívnych reakcií rodičov, 
možno konštatovať, že dob-
rá vec sa podarila. Múzeá 
veľmi nezabrali, kúpalisko 

bolo top, páčil sa aj hrad, tiež 
v ZOO bolo výborne, úspech 
mala aj nočná hra hľadania 
pokladu.

Tu sme mali veľkú radosť 
my dospeláci, zo spokojných 
tváričiek detí, z ich úsmevu, 
názorov a ich dobrej nála-
dy. Môže byť krajšia odme-
na ako spokojné deti?

Neviem, či to bola náhoda 
alebo sme mali dobrú nere-
prezentatívnu vzorku, ale ak 
sú všetky deti také perfekt-
né, ako tie, ktoré sme mali 
v tábore, chcel by som byť 
ich učiteľ.

Ďakujem všetkým, ktorí 
prispeli k zdarnému prie-
behu tábora a pozdravujem 
týmto všetky „naše“ dobré 
deti.

Ing. Miloš Bagola 
poslanec OZ

Vyrobenô v Rybníku
V piatok podvečer 27.augusta 2021 sa konalo nulté 

stretnutie záujemcov o ručné práce a vytváranie jed-
notlivých častí čilejkárskeho kroja. Lektorom bol náš 
rodák Peter Chvojka, ktorý predvádzal výrobu „očiek“, 
čo si aj účastníčky kurzu vyskúšali. V tvorivých čilej-
kárskych dielňach pod názvom „Vyrobenô v Rybníku“ 
budeme pokračovať, najbližšie sa stretneme v piatok  
24. septembra o 18,00 hod., kedy sa budeme venovať vy-
šívaniu ručníčkov.  

Ing. Erika Brezánska
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Obec Rybník v období marec až júl poskytla svojím obča-
nom možnosť vyzdvihnúť si na obecnom úrade zberný kôš 
na biologický odpad. Pre tých, ktorí tak nespravili doručuje-
me košíky osobne domov, nakoľko v zmysle novely Zákona 
o odpadoch č. 79/2015 Z. z. sú samosprávy povinné vytvoriť 
obyvateľom miest a obcí podmienky na likvidáciu kuchynské-
ho biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu (BRKO) 
kompostovaním alebo zberom. Je potrebné zdôrazniť, že 
domáce kompostovanie je najviac efektívne a ekologické. 
Využitie zberovej spoločnosti na pravidelný zvoz BRKO od 
domácností (1x týždenne) spôsobí taký nárast nákladov na 
odpady, ktorý sa prejaví v poplatku za TKO a jeho navýšeniu 
sa nevyhneme.

Tak ako sa rozhodneme občania?
- Budeme likvidovať BRKO na vlastných domácich kom-

postoviskách (a tým šetriť náklady na dopravu a zber 
odpadu zberovou spoločnosťou) alebo

- Budeme BRKO zvážať zberovou spoločnosťou od do-
mácnosti a akceptovať zvýšenie poplatku za TKO?

Záleží na každej jednej domácnosti, ako pristúpi k likvi-
dácii odpadu. Zákon umožňuje len dva spôsoby likvidácie 
BRKO a to:

- BRKO likviduje domácnosť vlastným kompostovaním 
(bez nákladov pre obec a občanov)

- BRKO zváža zberová spoločnosť (náklady sa prenesú 
do poplatku za TKO)

Návratky, ktoré občania vyplnili budú pre obec pod-
kladom, aký spôsob likvidácie BRKO bude na území obce 
uplatňovať. 

Dňa 13. 9. 2021 vykonáme prieskumný zber naplnených 
vreciek spred rodinných domov, aby sme zistili predbežný 
objem BRKO, ktorý by bolo potrebné zbierať (domácnosti, 
ktoré nekompostujú). Po vyhodnotení zberu obec rozhodne 
o spôsobe likvidácie BRKO.

Z uvedeného dôvodu prosíme domácnosti, ktoré nekom-
postujú, aby:

- v priebehu piatku – nedele do 10. - 12. 9. 2021 separova-
li BRKO v žltom kompostovateľnom vrecku, ktoré obec 
rozdávala) – tuhé a tekuté zvyšky jedla, omáčky, potra-
viny po záruke, staré zaváraniny, odpad z čistenia po-
travín, pokazené ovocie, zbytky kávy a čaju, vajíčkové 
a orechové škrupiny…

- V pondelok 13. 9. 2021 ráno do 7.00 hod. vyložili čo naj-
bližšie pri cestu vrecúško (žlté kompostovateľné, ktoré 
sme rozdávali), nevykladať košíky

- Odpad v inom vrecku ako na tom určenom nebude 
odvezený

Pre viac informácií kontaktujte bezodkladne priamo 
Obecný úrad:

Ing. Andrea Krištofová, tel. č. 036/634 21 51, 0904 305 152, 
e -mail: sluzby@obecrybnik.sk

Sklo po novom
Opätovne oznamujeme občanom, že do 1.4.2021 obec 

Rybník pristúpila k zmene zberovej spoločnosti. Po-
domový zber vo vreciach je zrušený. Sklo je potrebné 
vložiť do 1100 l kontajnerov, ktoré sú rozmiestnené po 
obci. Sklo väčšieho objemu je možné odovzdať na zber-
nom dvore. 

Ing. Andrea Krištofová

Na Slovensku ročne vyprodukujeme 1,9 milióna ton ko-
munálneho odpadu, čo predstavuje 350 kg na jedného oby-
vateľa. Keby sme odpad poctivo triedili, polovica z neho by 
sa dala recyklovať, čiže znovu zužitkovať. V dôsledku toho 
by sa zmenšili veľkosti skládok o viac ako 30 percent, znížili 
by sa náklady za komunálny odpad a, samozrejme, elimi-
novala by sa produkcia skleníkových plynov. V zmysle no-
vely Zákona o odpadoch z novembra 2020 sú samosprávy 
povinné vytvoriť obyvateľom miest a obcí podmienky na 
separovanie kuchynského biologicky rozložiteľného ko-
munálneho odpadu, jeho skladovanie a takisto zabezpečiť 
pravidelný zber, preto obec nakúpila pre každú domácnosť 
kompostovateľný košík a rolku sáčkov do košíka. Domác-
nostiam, ktoré nedisponujú kompostérom na vyhadzovanie 
bioodpadu, vieme zabezpečiť kompostér z paliet. Prosíme 
občanov, ktorí majú záujem o takto zhotovený kompostér, 
aby nám to telefonicky oznámili, resp. vyplnili návratku 
(viď dole vpravo na strane) a doručili ju na OcÚ, prípadne 
hodili do schránky pri obecnom úrade.

ZBERNÝ DVOR
Zberný dvor je otvorený v letnom čase v STREDU od 

14.00 hod do 17.00 hod. a v SOBOTU od 7.00 do 10.00 hod. 
Na zbernom dvore separujeme nasledovné druhy komo-
dít: papier (nepatrí sem: papier znečistený potravinami, 
olejom, prieklepové papiere, použité papierové utierky, 
celofán, tvrdé väzby kníh, použité jednorazové plienky), 
sklo (bez uzáverov, do skla nepatria: zrkadlá, keramika, 
porcelán, žiarovky, automobilové sklá, drôtené sklo, mo-
nitory…), železo a železný šrot, drobný stavebný odpad 
(rozbitý na rozmery 10 x 10 cm, betónová sutina nesmie 
obsahovať armovacie železo, resp. iný kov), elektroodpad 
(zo spotrebičov nesmú chýbať žiadne súčiastky, pretože 
koncový odberateľ nám potom takýto elektroodpad od-
mieta odviezť), použitý olej – rastlinný, nie motorový ani 
živočíšne tuky (zbavený hrubých nečistôt, naliaty v prie-
hľadnej PET fľaši s uzáverom), veľkoobjemový odpad 
(musí byť demontovaný na menšie časti), pneumatiky.

Bioodpad (trávu, lístie, rastlinné zvyšky zo záhrad…) 
môžete nosiť na novo vytvorenú plochu na pravej strane 
smerom k SES. Čo sa týka konárov – vyčlenená je pravá 
strana parkoviska pri zadnej bráne SES.

Kompostovisko na Sv. Anne je zatvorené a nie je mož-
né tam ukladať ďalší odpad.

V prípade akýchkoľvek otázok a informácií Vám poskyt-
neme poradenstvo na tel. č. 0904 305 152.

Ing. Andrea Krištofová

Ekologickú domácnosť 
môžete mať aj vy

NÁVRATKA: Mám záujem o kompostér z paliet

Meno a priezvisko….............................................................

Ulica a číslo domu….............................................................

�

Vedeli ste, že... 
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Nová a vítaná služba v našej obci
Veterinárna klinika 

MVDr. Dominika Biricová a MVDr. Radka Klár 
Petrechová oznamujú širokej verejnosti prípra-
vu otvorenia veterinárnej kliniky DoRaVet na ul. 
Hlavná 4 (za OcU), so zameraním na ochorenia 
spoločenských, malých hospodárskych zvierat a 
veterinárne poradenstvo. Predpokladaný dátum 
otvorenia je 20. 9. 2021. 

Bližšie informácie sa dozviete na www.doravet.sk  
alebo na Facebooku. 

Tešíme sa na Vás!

Po dlhšom čase obmedze-
ní a zákazu zhromažďova-
nia väčšieho počtu osôb sa 
22. 8. 2021 stretli členovia, 
spolupracovníci a hostia na 
výročnej schôdzi Základnej 
organizácie Jednoty dôchod-
cov Slovenska.

Výročná schôdza mala 
slávnostný nádych. Bola vý-
nimočná v tom, že sa konala 
takmer po dvoch rokoch (po-
sledná v 2019).

Slávnostný nádych jej dá-
vala dodatočná oslava 25. 
výročia založenia základ-
nej organizácie. Oslava bola 
plánovaná v minulom roku, 
kedy pripadlo výročie, žiaľ, 
podobne ako iné aktivity, 
sa zo známych dôvodov ne-
mohla konať, takže dôchod-
covia bilancovali, spomínali 
a oslavovali až teraz.

Veľmi pútavý bol príhovor 
predsedníčky pani Havrano-
vej, ktorá živo vykreslila ná-
ročné obdobie zakladania 
základnej organizácie v roku 
1995.

Vyzdvihla pomoc zo stra-
ny vtedajšieho starostu pána 
Viktora Kiša a dobrú spolu-
prácu aj s nasledovníkom 
pánom Imrichom Králikom. 

Po 26 rokoch zmena vo vedení ZO JDS

Obom pánom poďakovala 
a aj v ich neprítomnosti im 
boli udelené základnou or-
ganizáciou JDS ďakovné listy.

Spomínanie, bilancovanie, 
ďakovanie a odmeňovanie 
aktívnych členov, spolupra-
covníkov, sponzorov nemalo 
konca. Veď prečo by aj. 25 ro-
kov aktívnej činnosti zanechá 
nespočetné spomienky, milé 
zážitky, stretnutia, na ktoré sa 
rado spomína. Pani predsed-
níčka ďakovala a udeľovala 
ďakovné listy aktívnym čle-
nom a členovia ďakovali za dl-
horočnú aktívnu prácu svojej 
predsedníčke. Je obdivuhod-
né, že pani Anna Havrano-
vá, vykonávala aktívne svoju 

funkciu celých 26 rokov. Zau-
jímavé bolo aj upresnenie od 
pani predsedníčky, ktorá svo-
je funkčné obdobie definova-
la presne na mesiace a dni. 
K poďakovaniu za dlhoročnú 
aktívnu prácu sa v mene ve-
denia obce pripojil aj posla-
nec OZ a predseda komisie 
sociálnych vecí a zdravotníc-
tva Miloš Bagola. V zastúpe-
ní pani starostky vyzdvihol 
aktívnu činnosť organizácie, 
ktorá je odrazom osobnej za-
nietenosti, entuziazmu a vy-
trvalosti pani predsedníčky. 
Prisľúbil pokračovať v dobrej 
spolupráci s obcou, maximál-
nu ústretovosť a podporu zo 
strany obce a OZ.

Výnimočnosť charakteru 
schôdze bola podčiarknu-
tá aj výmenou výkonného 
výboru. Členovia si zvolili 
nový výbor a nového pred-
sedu. Výbor začne oficiál-
ne pracovať od 1. 9. 2021. 
Na post predsedníčky bola 
zvolená pani Lýdia Havra-
nová, podpredsedníčka pani 
Helena Harmadyová, pok-
ladníčka Helena Uhnáková, 
tajomníčka Anna Holková. 
Novými členmi výboru boli 
zvolení: Tatiana Havrano-
vá, Mária Bieliková, Dari-
na Barabášová, Vlasta Kis-
eľová, Darina Hoľková. Do 
revíznej komisie si členovia 
zvolili: Ľudmilu Bandzio-
vú, Jaroslava Šeba a Zdenku 
Harmadyovú.

Latka je zdvihnutá vyso-
ko. ZO JDS patrí k najaktív-
nejším v obci. Jej aktivity sú 
známe aj v širšom okolí. Tu 
nezostáva nič len popriať no-
vej predsedníčke a novému 
výboru veľa sily, vytrvalosti 
zanietenosti, ale aj dobrého 
zdravia. Nech sa Vám darí 
udržať vysokú úroveň orga-
nizácie a posunúť ju do no-
vého štvrť storočia.

Mgr. Lenka Kubasová

Šašo Dudolini zabával deti v obec-
nom parku kúzlami a zvieratka-
mi z balónikov. Podujatie bolo zor-
ganizované pri príležitosti MDD  
v náhradnom termíne. Každé dieťa 
si odnieslo balóniky v tvare kvietku 
alebo obľúbeného zvieratka. 

OZNAM 
Oznamujeme občanom, 

že otvorenie SENIOR centra 
v zdravotnom stredisku plá-
nujeme 14. septembra 2021 
o 9,00 hod. (do 12,00 hod.). 
Naši seniori môžu využí-
vať centrum na upevne-
nie sociálnych kontaktov 
so svojimi rovesníkmi,  na 
spestrenie času, keď sú ich 
blízki v práci a pod. V prí-
pade, ak sa sám senior sta-
rá o rodinného príbuzného 
a potrebuje si vybaviť rôzne 
záležitosti mimo bydliska, 
pomôžeme mu s dočasným 
dohľadom v našom centre. 
Viac informácií Vám po-
skytneme osobne.

Blažena Švecová
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Požiarny šport bol v minu-
losti skôr súčasťou fyzickej 
prípravy profesionálnych ha-
sičov. V nie tak dávnom ob-
dobí sa z toho stal populárny 
šport, ktorý prepája atletiku 
a prvky hasičského zamest-
nania. Na priek tomu, že pro-
fi hasiči u nás môžu byť len 
muži, v tomto športe preteka-
jú i ženy.

Existuje niekoľko disciplín, 
kolektívnych i sólových. Z kla-
sického požiarneho športu je 

to beh na 100 m s prekážka-
mi, štafeta 4x100m, výstup na 
4. podlažie cvičnej veže a po-
žiarny útok.

Zámerom DHZ Rybník je 
rozbehnúť hasičský šport 
pre dospelých mužov a ženy, 
v prípade záujmu aj pre do-
rast dievčat a chlapcov a deti 
v kategóriách štafeta a požiar-
ny útok.

V tretiu augustovú nedeľu 
sme absolvovali pilotnú ak-
ciu netradičného hasičského 

Z diania v Dobrovoľnom hasičskom zbore Rybník

Netradičné hasičské nedeľné popoludnie
popoludnia za účelom prilá-
kať deti k hasičskému športu 
a presvedčiť rodičov, že šport 
a starostlivosť o naše deti má 
zmysel.

Hlavným dianím boli sú-
ťaže družstiev detí s rodičmi 
a starších detí medzi sebou 
na piatich stanovištiach. Deti 
a ich rodičia súťažili v pre-
kážkovom behu cez vodnú 
priekopu, atletické prekážky 
a v požiarnom útoku z „džbe-
rovky“, pretláčaním pingpon-

govej loptičky cez hasičskú 
hadicu, hádzaní mincí do 
vody, prenose vody v poliev-
kových lyžiciach na čas, mohli 
si precvičiť navigačné schop-
nosti v jazde na fúriku a svoju 
fyzickú zdatnosť v prenášaní 
bandasiek naplnených vodou 
po vyznačenej dráhe.

Na pomoc sme si zavolali 
našich profesne „starších“ ko-
legov z DHZ Kozárovce, ktorí 
majú v dispozícii hasičské vo-
zidlo Iveco Daily, ktoré oživilo 
dianie súťaží a záverom po-
poludnia príjemne osviežilo 
naše deti.

Zámerom bolo predviesť 
v skratke plánovanú činnosť 
DHZ s deťmi. Predviesť det-
ský hasičský šport s plánova-
nou účasťou na štafete, po-
žiarnom útoku a jesennej hre 
Plameň. Činnosť bude pre-
biehať formou detského zá-
ujmového krúžku v Základ-
nej škole Rybník, do ktorého 
sa deti budú môcť prihlásiť 
na začiatku školského roka 
2021/2022.

Ing. Michaela Hradileková
za DHZ Rybník

Ďakujeme občanom, kto-
rí pravidelne prispievajú 
k údržbe svojho okolia a zá-
leží im na úprave a čistote 
obce a jej jednotlivých čas-
tí. Patrí im za to okrem po-
chvaly aj poďakovanie. Títo 
občania uvedomelo napĺňa-
jú zákon 369/1990 o Obec-
nom zriadení, kde § 3 poní-
ma o tom, že obyvateľ obce 
sa má podieľať na ochraňo-
vaní majetku obce, na zve-
ľaďovaní životného pros-
tredia v obci a napomáhať 
udržiavať poriadok v obci. 
Často počujeme „keď su-
sed nie, tak ani ja…alebo – 
prečo by som mal?“ alebo: 
„však to je obecné, nech 
si to obec spraví…“. Má-
lokto si však uvedomuje, že 
OBEC SME MY všetci, nielen 
obecný úrad a zamestnan-

Úpravy na verejných priestranstvách – ako na to?
ci, starostka a poslanci. Kaž-
dý jednotlivec. Obec tvoria 
všetci obyvatelia obce, a tak 
ako máme každý svoje prá-
va, tak máme aj svoje po-
vinnosti, ktoré sú zakotvené 
v zákone o obecnom zriade-
ní. Nie je naším cieľom po-
učovať, ale upozorniť na 
skutočnosť, že len spoloč-
ná práca môže byť pre našu 
obec prínosom. Pretrhni-
me túto reťaz odvolávania 
sa jeden na druhého, jed-
notlivec na suseda, neroz-
deľujme na naše a obecné, 
pretože: obecné je spoločné. 
A tak ako sa k spoločnému 
postavíme, také to budeme 
mať. Začnime teda každý od 
seba. Obec vám v tejto časti 
ponúka morálnu aj materi-
álnu podporu – ak máte zá-
ujem prispieť na vašej ulici 

k vylepšeniu, resp. vybudo-
vaniu zázemia, ktoré bude 
slúžiť viacerým obyvateľom, 
neváhajte nás kontaktovať 
s vaším návrhom. Vypočuje-
me si, prehodnotíme, posú-
dime. Ak plánujete akékoľ-
vek súkromné úpravy okolia 
alebo prístupu k vašim ne-
hnuteľnostiam cez verejné 
priestranstvá resp. pozem-
ky iných vlastníkov (par-
kovanie, chodník a pod.) je 
potrebné vopred požiadať 
Obecný úrad, resp. vlastníka 
pozemku o písomný súhlas. 
Obec má záujem podporiť 
úpravy, ktoré budú v súlade 
s charakterom obce a plá-
novanými zámermi. Záro-
veň si dovoľujeme upozorniť 
občanov na skutočnosť, že 
uloženie stavebného a iné-
ho materiálu, ako aj pali-

vového dreva na verejných 
priestranstvách je možné 
len na prechodnú dobu a to 
po dohode s OcÚ. Všeobec-
ne záväzné nariadenie 
č. 11/2020 o pravidlách na 
udržiavanie čistoty v obci 
a ochranu verejnej zele-
ne je zverejnené na www.
obecrybnik.sk, nástenke 
pri OcÚ a záväzné pre všet-
kých občanov našej obce. 
Veríme, že väčšine z nás zá-
leží na čistote a upravenos-
ti verejných priestranstiev 
v obci. Naša obec je krásna, 
zaujímavá pre návštevní-
kov – a tak ako sa snažíme 
o príjemné a upravené pro-
stredie v našich dvoroch, tak 
pristupujme aj k spoločným 
priestranstvám. Veď sú vizi-
tkou nás všetkých.

Ing. Daniela Trňanová
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V minulej sezóne sme 
mali v súťažiach ObFZ Le-
vice dve mužstvá. Mužstvo 
dospelých v VII. lige (II. trie-
da) a mužstvo dorastu v VI. 
lige ObFZ Levice.

V novom súťažnom roč-
níku bude mužstvo mu-
žov opäť hrať v VII. lige (II. 
trieda) ObFZ Levice. Súťaž 
má 18 účastníkov a rozšíri-
la sa o opätovne prihlásené 
mužstvo Plášťoviec. Káder 
nášho mužstva dospelých 
je stabilizovaný a nikto 
z mužstva neodišiel oproti 
poslednej sezóne. Pribudli 
noví hráči Dávid Terek z Tl-
máč, ktorý hrával minulú 
sezónu v Starom Tekove 
a Marek Legíň, ktorý hrá-
val za 4.ligový dorast Ko-
zárovce, kde pre vek skon-
čil. Rovnako ako minulý 
rok sme na hosťovanie opäť 
vybavili našich rybníckych 
hráčov z Kozároviec, ktorí 
v minulosti tam boli, žiaľ, 
predaní do dorastu. 

V mužstve je 14 hráčov 
priamo z Rybníka. Prípravu 
na sezónu sme mali veľmi 
dobrú, keď sa nám podarilo 
vyhrať domáci turnaj, ktorý 
bol organizovaný na počesť 
p. Viktora Kiša a až na jeden 
prípravný zápas, všetky sme 
vyhrali. Prvý majstrovský 
zápas sezóny nám nevyšiel 
a prehrali sme ho doma, 
nakoľko aj keď na súpiske 
máme teda dostatočný po-
čet hráčov, tak, žiaľ, začia-
tok sezóny nás limituje ako 
asi každé mužstvo dovolen-
ková sezóna a hlavne pra-
covné povinnosti hráčov.  
Odhodlanie v mužstve ale 
je a veríme, že táto sezóna 
bude úspešnejšia a hlavne 
bude dlhšie trvať ako minu-
lý rok, keď sa súťaže preru-
šili a skončili z pandemic-
kých dôvodov.

V mužstve dorastu nám 
pred sezónou zostalo 9 

dorastencov Rybníčanov. 
Oproti minulému roku pre 
vek skončilo pár hráčov, 
ktorí mohli ísť do mužstva 
mužov (nie všetci sa ale,-
žiaľ, rozhodli vo futbale 
pokračovať – hlavne kvô-
li školským povinnostiam 
- a prejsť o kategóriu vyš-
šie) a zo žiakov nám veko-
vo nepribudol žiadny nový 
hráč.  Mali sme dve mož-
nosti. Buď zrušiť mužstvo 
dorastu, alebo sa s niekým 
spojiť, lebo demografická 
krivka nepustí a detí je me-
nej, rovnako aj menej tých, 
ktorí chcú športovať – o fut-
bale samotnom nehovoriac. 
V prípade zrušenia doras-
tu by sme ich museli dať 
na hosťovania a vtedy by 
nemohli prípadne hrať aj 
striedavo za mužstvo mu-
žov, čo nám často pomáha-
lo v minulej sezóne. Podľa 
aktuálnych predpisov SFZ 
je možnosť aj striedavého 
štartu hráčov z vyššej sú-
ťaže, no toto je obmedze-
né na maximálne 5 hrá-
čov a možnosť odohrať len 
polovicu zápasov sezóny, 
kedy po odohratí polovice, 
už nemôžu hrať...Rovnako 
to nemôže byť hráč z ka-
tegórie súťaže o viac ako 
dve... Na rozhodnutie nás 
tlačil termín uzávierky pri-
hlášok ako okresných - 4.7. 
2021, ale hlavne krajských 
1.7.2021. Po tomto termíne 
už by prichádzala len mož-
nosť hráčov dať na hosťova-
nie do iných klubov...Pre-
to som ako predseda zvolil 
a lternatív u spoločného 
družstva mládeže, kde hrá-
či neprestupujú, ale každý 
vystupuje pod svojím klu-
bom a hráči Rybníka sú stá-
le Rybníčania a môžu hrať 
aj v prípade potreby za naše 
mužstvo mužov.  Na toto 
spoločné mužstvo dorastu 
som bol aj oslovený neďa-

lekou obcou, ktorá má tiež 
problém s počtom doras-
tencov. Niekoľkokrát sme 
sa stretli, no, žiaľ, požado-
vali, keďže hrajú vyššiu sú-
ťaž, aby sa tréningy dorastu 
vykonávali u nich, rovna-
ko všetky majstrovské zá-
pasy hrali u nich. Keď som 
požiadal, aby sa aspoň 2-3 
domáce zápasy hrali na ih-
risku v Rybníku, lebo aj naši 
diváci a rodičia ich chcú vi-
dieť, tak s tým nesúhlasi-
li. S týmto som ale potom 
nesúhlasil ja ako predse-
da, predsa len do toho klu-
bu sme vstupovali s väčším 
počtom hráčov. Následne 
som sa spojil s predstaviteľ-
mi Veľkých Ludiniec, kto-
ré tiež hľadali mládežníc-
ke mužstvo v okrese. A tu to 
prebehlo veľmi rýchlo. Na 
prvom stretnutí súhlasili, 
aby sa trénovalo u nás, rov-
nako všetky domáce maj-
strovské zápasy sa odohrajú 
na domácom ihrisku v Ryb-
níku. Taktiež náklady na 
delegované osoby komplet 
preplatia a časť ďalších ná-
kladov na dopravu mláde-
že na zápasy, lebo tie budú 
ďaleko vyššie, nakoľko naše 
spoločné družstvo mláde-
že dorastu bude túto sezónu 
hrať o súťaž vyššie – V.ligu 
východ, kde je 16 účastníkov 
oproti 5 účastníkom okres-
nej súťaže spred roka.  Áno, 
spoločné družstvo dorastu 
je, žiaľ, na úkor straty ná-
zvu klubu Rybník v tabuľ-
ke, lebo len jeden klub môže 
vystupovať ako ten „hlavný“ 
na „internete“ v tabuľke... 
No po kliknutí na príslušný 
klub sa zobrazí marketin-
gový názov mužstva: Ryb-
ník-V. Ludince. Rovnako 
v písomnej dohode medzi 
klubmi je, že v prípade ne-
pokračovania spoločného 
družstva dorastu na budú-
cu sezónu je nástupníckym 

klubom v súťaži, kde sme te-
raz, mužstvo OFK Rybník. 
Ale to je až o rok...  Aktuálne 
je dôležité, že naši hráči sú 
naši a môžu hrať aj za muž-
stvo mužov, s čím počítame 
pri minimálne troch hrá-
čov.  Rovnako v prípade, že 
by mužstvo dorastu nedo-
hralo, tak prípadné sankcie 
znáša klub V. Ludince, no 
som presvedčený, že k tomu 
nedôjde, aj keď zvážam hrá-
čov do mužstva dorastu od 
Šároviec, Levíc a Žembero-
viec...

Výbor OFK Rybník fun-
guje v zložení František Vy-
skočil, Ján Klement a Erik 
Kúdela. Výrazným spôso-
bom vypomáha hospodár 
Ján Smadiš. Tu by sme radi 
požiadali našich občanov, 
ktorí majú úprimný záujem 
a chcú vážne pomôcť pri 
futbale a vo výbore, aby nás 
kontaktovali. Radi ich zobe-
rieme medzi seba. Rovnako 
hľadáme trénera, trénerov, 
lebo aktuálne obe mužstvá 
trénuje František Vyskočil. 
Hoci sme oslovili, či u nás 
medzi hráčmi alebo v okre-
se, už 15 možných trénerov, 
žiaľ, dostali sme zamietavé 
odpovede z rôznych dôvo-
dov. Preto ak máte záujem, 
alebo poznáte niekoho, daj-
te nám vedieť, v prípade ich 
seriózneho záujmu či už v 
mužstve dorastu alebo mu-
žov. Pri mužstve dorastu v V. 
lige je ale podmienka ZsFZ 
licencia trénera minimálne 
na úrovni UEFA „C“. Chce-
li by sme opäť samostatne 
začať trénovať a pracovať 
s najmladšou prípravkou 
detí, aby sme si ich vycho-
vali, lebo tradícia Rybníka 
a krásny areál je na to pred-
určený, ale to bez ďalších 
ľudí vo výbore, alebo tré-
nerov nejde.

Ing. František Vyskočil
predseda OFK Rybník 

OFK Rybník – pred štartom novej sezóny
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ObFZ Levice Súťaž muži VII. LIGA - II.trieda - ObFZ Levice
Termín konania Domáci Hostia
05.09.2021 16:00 TJ Pohronie Sikenica (A) OFK Rybník
12.09.2021 11:00 OFK Rybník TJ Klas Farná
15.09.2021 16:00 FK 1.FC 2000 Kalinčiakovo OFK Rybník
19.09.2021 15:30 TJ Klas Beša (A) OFK Rybník
26.09.2021 11:00 OFK Rybník TJ Klas Šarovce
03.10.2021 14:30 TJ Meteor Keť (A) OFK Rybník
10.10.2021 11:00 OFK Rybník ŠK Bory
17.10.2021 14:00 TJ Družstevník Plášťovce OFK Rybník
24.10.2021 14:00 TJ Družstevník Vyškovce nad Ipľom OFK Rybník
31.10.2021 11:00 OFK Rybník JUVENTUS Malé Kozmálovce
07.11.2021 13:30 TJ Mladosť Čata OFK Rybník
14.11.2021 11:00 OFK Rybník FK Sokol Plavé Vozokany

ZsFZ Súťaž dorast V. liga D U19 Východ ZsFZ
Termín konania Domáci Hostia
4.9.2021 16:00 TJ Družstevník Bešeňov OFK Rybník - Veľké Ludince
11.9.2021 10:30 OFK Rybník - Veľké Ludince TJ Imeľ
19.9.2021 12:00 FK FC Zemianska Olča OFK Rybník - Veľké Ludince
25.9.2021 10:30 OFK Rybník - Veľké Ludince SDM Dominik N. Zámky
3.10.2021 10:00 FC Okoličná na Ostrove (A) OFK Rybník - Veľké Ludince
9.10.2021 10:30 OFK Rybník - Veľké Ludince Športový klub Nesvady
16.10.2021 14:00 Futbalový klub Slovan Šahy OFK Rybník - Veľké Ludince
23.10.2021 10:30 ŠK Svodín OFK Rybník - Veľké Ludince
30.10.2021 10:30 OFK Rybník - Veľké Ludince FC Komjatice
7.11.2021 10:00 ŠK Šurany (A) OFK Rybník - Veľké Ludince

V sobotu 3. 7. 2021 sa 
uskutočnil nultý roč-
ník futbalového tur-
naja mužov o „Pohár 
Viktora Kiša“. Už dáv-
nejšie som uvažoval 
o zorganizovaní tur-
naja na počesť p. Vik-
tora Kiša ako vďaku 
za rozvoj rybníckeho 
futbalu. Počas jeho 
pôsobenia mužstvo 
mužov dosiahlo svo-
je najväčšie historic-
ké úspechy a zároveň 
sa zaslúžil o vybudo-
vanie nového futbalo-
vého areálu. A tak, keď 
sa pandemické opatre-
nia trochu uvoľnili, sa 
mi doslova v priebehu 
dvoch týždňov poda-
rilo tento turnaj zorga-
nizovať. Na turnaj boli pozvané obce: Malé 
Kozmálovce (účastník VII. ligy), Sikenica 
(VII. liga) a Nový Tekov (VI. liga).

Výsledky turnaja:
Rybník – Sikenica 5:0
M.Kozmálovce – N.Tekov 6:1
o 3.miesto: N.Tekov – Sikenica 11:1
o 1.miesto: Rybník – M.Kozmálovce 5:0
Najlepším hráčom turnaja bol vyhlá-

sený hráč Rybníka Peter Maszay. Poháre 
pre ocenených osobne odovzdával pán 

Futbalový turnaj o Pohár Viktora Kiša

Viktor Kiš spolu s pani starostkou Danie-
lou Trňanovou.

Čo nás mrzí, že tento turnaj vzhľadom 
na stále prísne pandemické opatrenia 
a rovnako prísne limity v počte divákov, 
sme nemohli patrične spropagovať, no 
o to viac veríme, že budúci rok ho opäť 
zorganizujeme a budeme v ňom pokra-
čovať za stálej účasti pána Viktora Kiša.

Ing. František Vyskočil 
predseda OFK Rybník

Cestný beh v Tlmačoch 
pre Rybníčanov víťazný

Sobota 28. augusta sa niesla v zna-
mení športu. Na 38. ročníku Tlmač-
ského polmaratónu sa zúčastni-
li viacerí Rybníčania, dokonca nás 
reprezentovali aj detskí pretekári – 
Zarka Demianová, Mirka Kubasová, 
Catherine Juliana Margaret Wardle 
a Ondrejko Kubas. Na stupeň víťazov 
vystúpila Zarka Demianová, ktorá 
získala 1. miesto vo svojej kategórii. 
Catherine Juliana Margaret Wardle 
sa umiestnila na 1. mieste v kategó-
rii dievčat ročníkov 2012-2011 a na 
3. mieste tej istej kategórie chlapcov 
skončil Ondrejko Kubas. V behu na 
10 km súťažili Veronika Havranová, 
Marek Demian, Vladimír Kubas. Na 
nultom ročníku pre handbike súťažil 
Peter Maszay, ktorý získal 2. miesto.

Mgr. Lenka Kubasová

Vylosovanie zápasov
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